8. Μετὰ δὲ τὴν ἀπώλειαν Πτολεμαῖου, ὁ νεώτερος ἀδελφός Κλεοπάτρας συνεθρονίσθη τῇ ἀδελφῇ, Πτολεμαῖος καλούμενος, γυνὴν Καίσαρος, καὶ ἐχρημάτισε τὸ πέμπτον ἔτος Κλεοπάτρας τὸ καὶ πρῶτον Πτολεμαίου, καὶ τὰ τούτοις ἐπόμενα, μέχρι τῆς ἀναίρέσεως αὐτοῦ, ἄλλα δύο.

9. Τελευτήσαντος δὲ καὶ τούτου ταῖς Κλεοπάτρας ἀπάταις τῶν τετάρτων μὲν αὐτῶν, τῆς δὲ Κλεοπάτρας ἀγῶδης, ὁ μεταγενέστερος εἰς μόνην Κλεοπάτραν ἀνεγράφω χρόνος, ἕως ἐπὶ τὸν πεντεκαίδεκα. Τὸ δ' ἐκκαίδεκατον ὠνομάσθη τὸ καὶ πρῶτον, ἐπειδὴ τελευτήσαντος Λυσιμάχου τῆς ἐν Συρίᾳ Χαλκίδος βασιλείας, Μάρκος Ἀντώνιος ὁ αὐτοκράτωρ τὴν τε Χαλκίδα καὶ τοὺς περὶ αὐτὴν τόπους παρέδωκε τῇ Κλεοπάτρῃ. Καὶ ἀπὸ τούτου δὲ καὶ τὰ τούτων ἑτέρα ἔτη μέχρι τοῦ εἰκοστοῦ δευτέρου, δὲ καὶ τελευταῖον ἐγένετο Κλεοπάτρας, κατὰ

(1) Cod. Arm. hic xxix, sed inferius c. 208, xxx. C

(2) Interpres Arm. hic et infra atque Tryphæna, quia non agnovit Tryphænam, id est luxuriosam, cognomen tum fuisse Cleopatraz. Locum hunc sive Eusebii a me anno 1818 editi, sive excerptorum Scaligeri multo ante typis impressorum præ oculis non habebat vir clarissimus F. Champollionius cum in catalogo Ægyptiacorum monumentorum, quem Parisiis anse 1826 impressit, p. 6, duas memoraret syngraphas demoticis litteris linguaque scriptas, in quibus Cleopatraz cognomen tum Tryphæna tribuitur. Scribit namque vir clarissimus: deux contrats de l'an VIII du règne de Ptolémée et de Cléopâtre, surnommés Tryphæne, et le surnom de cette dernière reine d'Égypte est un fait nouveau et à expliquer dans les annales des Ptolémées. Hoc autem ego verba non idcirco volui ut doctissimum mihi que amicissimum reprehenderem virum, sed ut ejus potius Ægyptiæ litteraturæ peritiam summam novo documento de-

monstrarem, qui Tryphæna vocabulum in demotica scriptura verissime legit, etiamsi loci Eusebiani non meminerat. Illud denique corrigendum est apud Champollionium, quod nempe Cleopatra Tryphæna non fuit ultima Lagidarum regina, sed postremæ Cleopatraz soror natu major, quæ quidem ante Dionysum patrem et ante ipsam Bereniceem sororum aliam obiit. Neque Cleopatra illa postrema patri sociæ in imperio fuit sed successit.

(3) Paulo aliter in Græco textu: Berenice por id tempus consanguineos aliquot sibi copulante, qui eorum rebus præessent.

(4) In textu Arm., tribus liberis pro majoribus liberis. Est autem mendum amariensis qui scripsit κεντς, tribus, pro κεντς, majoribus natu.

(5) Intellige Chalcidem ad Libanum.

(6) Conferendus Josephus Antiq. xv, 4.

(7) Μάλιν ἑτέρας.

mum secundam, qui fuit postremus Cleopatraz, eadem ratione aucto numero scribebantur, uti Cleopatraz annus secundus supra vicesimum idem esset et septimus.